c li. Eant igitur dolosi omnes, atq; una cum suo duce factioso crudeles, quemadmodum comminatus est spiritus,

Rex verò lætabitur in Deo, laudabuntur omnes qui iurant in eo, quia obstructum est os loquentium iniqua.

Pulcherrima certè mysteriorū omniū, quæ in oda hac planè diuina occulunt, connexio, nempe in Christo, qui hîc à uate per antonomasiā rex appellatur, & qui cum in terris esset, nobiscumq; nostri similis cōmoraretur, nunquā eousq; à persecutoribus diuexari potuit, quin in patris prouidentia & bonitate copiosissimè iucundaretur. Enimuerò hunc esse crucis finē decreuit Deus, pacem nimirum animi, ac gaudium in spiritu sancto. Rex igitur ille uniuersorum Christus Iesus, atq; hi omnes qui ad ipsius regnum, quod in moderandis animi appetentijs, brutisq; subigendis sensibus maximè positum est, per gratiam asciscuntur, utcunq; infremant impij regnentq; in mundo, lætabuntur in Deo, ac per Deum in crucis ignominia lætissimū in modum exultabunt. Ad hæc, ne diutius in peruestigandis eorum moribus, qui ad Christi regnum attinent, immoremur, pulchrè à spiritu attextitur, Omnes qui iurant in eo, hoc est, qui in Christi uerba & legem ex animo iurant. Quem quidem sensum una duntaxat dictione expressit Felix, adiuratus, inquit, id est, qui se iuramento Dei uerba seruaturum obligauit, ut in baptismo de more fit. Cui tamen pollicitationi aliud additur à nōnullis in cōnobijs iusiurandū, cum profitentur ingenti cum obtestatione perfectiora: quod quidem promissionis genus pium ualde est, si in Deo fieri contingat. Alioqui iurare lingua, mentem uerò iniuratā gerere, seu iuratum animū & linguam eiurare, periculosissimū periurij genus est, parum uerò à plerisq; mortaliū animaduersum. Totus enim, mi lector, expauesco, cum in mentē mihi uenit illud à Sancte Barbarico Veneto, patritio sanè integerrimo, atq; eruditissimo Iurisperito, mihi olim dictum: Vereor, inquit, ne statim is periurus efficiatur, qui monachum profitetur. Sed uir ille alioqui prudentissimus, humanarū uirium imbecillitatem demensus est, nō Dei gratiam atq; opem. Iuramentū igitur quod in Deo fit, sanctum esse debet, firmū, ratum, uerum, inuiolabile, quoq; Deo ipsi soli rata tribuitur ueritas. Per nomen, inquit Moses, illius iurabis: id est, ipsius duntaxat nomini ueritatē tribuito: quod qui agit, nihil Deo dignius augustiusq; esse confitetur. Idcirco pulcherrima claudit antithesi psalmum propheta dicens, *Laudabuntur omnes qui iurant in eo, hoc est, uerè.* Subinde alterū subnectit membrū, *Quia obstructum est os, seu, obstruetur os, ut uertit Felix, loquentium iniqua, falsa scilicet, maledica & iniusta, ut planè sunt hæretici, hypocritæ, adultores, inuentoresq; malorum, & duplices, orbis uidelicet uniuersi contaminatio.* Aperta enim debent esse omnia in Christiano uiro, nuda, ingenua, syncera, & quæ simplicissimam Dei naturam referant. Cui laus sit perennis honosq; in secula seculorum, Amen.

PSAL. LXIII. Vincenti. Psalmus Dauid.

Audi Deus orationem meam cum deprecor, à timore inimici mei eripe animam meam.

Omîssis somnijs, quibus conantur nonnulli, cur quilibet cōpositus sit psalmus, exponere, hîc dicendū, Dauidem suis in ærumnis ac persecutionibus, longissimis illis quidem & acerbissimis, uario psalmorū fuisse delatum poëmate, subindeq; suum hisce sedasse mœrorē & luctū remedijs. Illud certè mirum, tantum uatem tam molestè perfidiosorū hominū linguas atq; oblocutiones tolerasse, in illosq; tam acerbè in singulis ferè psalmis inuectum fuisse. Verum duas ob rationes id factū puto, tum quia seruatoris uniuersi typus cum esset, calumniasq; ac falsas re ipsa quotidie experiretur delationes ac rumores, ea tamen omnia, etiam diriora, in Christum omnium innocentissimū suo à populo congerenda præuidit, & ut rem nefandā, Deoq; indignam execratus est, tum quod

A quod optimè nouerat quãti quamq̃ immensi periculi simul & dispendij bonis, nondum tamen in fide solidis ac firmis, allaturum id esset uirus. Proinde futuros maledicos & delatores, à maledicendi falsaq̃ deferendi consuetudine quasi deterrrens, tam crebrò in perniciosos eorum mores inuehitur, ut hoc in psalmo uideri licet, in quo turpissimam inuidorũ obtrẽctatorũq̃, & delatorum faciem ac naturam, elegantissimo depingit poẽmate. Sed prius, ut summa prẽditus erat fide, suam Deo cõmendat causam, clamatq̃: Exaudi Deus orationẽ meam cum deprecor, à timore inimici eripe animã meam. Cuius sanè subiecti illius fuerit precatio, aptè admodũ exprimit Paraphrastes. Audi, inquit, Deus uocẽ commemorationis calamitatũ mearum, ut contra minas, quibus hostis me terret, tuearis uitam meã. Inimici, singulari numero, pro inimicorũ positum, qui frequens est in psalmis hebraïsmus, arbitror: quanq̃ nil uetat, quò insignem aliquẽ oblocutorũ ducem, ad quẽ execrandi istiusmodi lues recurrere tutò solet, notari à uate existimem. Nulli dubium, abiectionissimum istud genus hominum atq̃ colluuiõnem, non tam temerè in proborum uitam ac nomen sequituram, nisi ex primatibus, qui foedissimos illorum mores & libenter ferrent, & astutissimè alerent, inuenirentur: solent enim hi prudentes, si Deo placet, homines, istis abuti malleis ad confundendam innocuorum uitam & famam. Quare non absq̃ immenso animi dolore id à uate prolatum iudico: A timore, inquit, inimici, nempe perfidiosorum meam in uitam conspirantiũ altoris, eripe animam meam. Si hi, quorum pestes huiuscemodi à mundo auferre interest, pestes ipsas fouent & amplexantur, ad quem (malum) meas referre debeo querimonias: à quibus ius exigere: cui metum, cui meam exponam miseriam: Tu igitur, qui haud semel quidem

Protexisti me à conuentu malignantium, à multitudine operantium iniquitatem,

B Protege etiã nunc me, ac, quæ tua est bonitas, meam abs te datam tutare innocentiam. Protexisti, tum Græci tum Hebræi Protege habent, seu absconde: & est clarior sensus. Vnde sic totum hunc uersum reddit Paraphrastes: Absconde me à multitudine prauorum secretò consultantium aduersum me, & à conspiratione sceleratorum. Cæterum quid sit, à multitudine operantium iniquitatem, breuibus interpretatur Felix: A congregatione, inquit, tumultuosa. Nihil sanè agunt seditiosi, quod tumultuosum idem non sit, planèq̃ iniuriosum, ac bellorum plenum: quorum quidem artibus adeò nonnunquã pax conturbatur orbis et confunditur, ut uerso rerum ordine, nefandissimos quosq̃ regnare uideas, probos autem calcari & absumi: qui certè cum modestissimi sint, & Dei religionis, quæ concordia nititur, studiosissimi, uel sexcentis laesenti iniurijs & contumelijs, silent, atq̃ ne in domo Dei, pacis nimirum domicilio, scismata excitentur ac dissidia, taciti tolerant. Illi uerò insolentiores facti,

Exacuerunt ut gladium linguas suas, intenderunt arcum (rem amaram) ut sagittent in occultis immaculatum.

Quia exacuerunt, noster uertit interpretes: Hebræi autem, qui, utrũq̃ tamẽ præcedentibus conuenit. Atqui maledicentium linguas acuto comparat gladio, citò scilicet penetranti: amarulenta uerò illorum uerba, sagittis dolose è tenso arcu contortis, quibusq̃ hostes, ut inquit Campensis, capitales peti solent. De istiusmodi linguarũ tropis & similitudinibus, in alijs iam diximus psalmis. Tantum illud addam, uix me unquã schematũ huiusmodi sensum assequi potuisse, nisi longo usu atq̃ experientia, quid sibi uellet uates, re ipsa perdidicissem. Qui non tentatur, quid scit: nihil omnino. Vide igitur quid boni & iucunditatis secum afferat amabilis crux Christi. Iam illud non prætereundum, rem amaram, per parenthesim ab aliquibus legi, ut quædã sit doloris simul & admirationis interiectio, ut nonnunq̃, malum, nefas, scelus, pro dolor, & id genus alia ponere consueuimus. Cæterum, Vt sagittent in occultis immaculatum, idem planè est, quod in alio conquestus est psalmo, dicens, Vt sagittent in obscuro rectos corde: id est, ut illos ex insidijs adoriantur, qui rectã in Deum incedunt, illiq̃ per amorem, abie-

C Etis Interim mundi curis & occupationibus, inhærescunt. Ad hæc
Subitò sagittabunt eum, & non timebunt, firmauerunt sibi sermonem nequam.

De improviso, inquit, uenenata contorquebunt iacula, diras nimirum calumnias, & accusationes tumultuosas in eum, nempe innocuū, et non timebūt. Hæc rem penè incredibilem. Verūm nē est, iniquum adeò & nefarium inueniri hominem, qui natura simplices & imbelles, ut sunt pleriq; in terris Dei amici, non uereatur lædere, eosq; à tranquillo uitæ statu deturbare? Id prorsus contra naturam uidetur esse, & nihilominus qui id peragant intrepidè atq; impunè, inueniuntur: atque hi quidem nō in antris inter feras, aut nemoribus, sed in ipsiis quoq; nobilioribus, magisq; cultis orbis locis & tectis. Deo enim semel per impotentiam animi contumaces effecti, nulla re alia oblectari uidentur, quàm ut à mundo Christum auferant. Callidè illi quidem firmauerūt sibi sermonem nequā. Sermonem nequam appellat uates rem illam tristem & amaram, de qua suprâ locutus est, dicens, Intenderunt arcum (rem amaram.) Cæterū, ut iam diximus, sermo, seu uerbum, Hebræis est, res, factum, negocium. Vnde alio in psalmo, Verbum, inquit, iniquum constituerunt aduersum me. Calumnias hîc igitur, dolosâq; conspirationes iam pridem meditatas, demumq; turpissimo sanctitas fœdere & confirmatas intelligit. Solent enim perfidiosi homines in alicuius interitum conspirantes, cautè admodū suas sigillatim perfidiæ eousq; exequi partes, quoad tempus idoneum diuicq; expectatum sparsas in unum colligendi firmandiq; insidias aduentarit. Tunc sanè nō hominū quidem ratione utentium cōmotam iram conspiceres, sed porcorum grunnientiū potius, tumultuantiumq; strepitum in Christum, hoc est, in puras animas, atq; in his rebus quæ ad mundum attinent, incautas & simplices. At aliam illorum contemplare amentiam & stupiditatem;

Narrauerunt ut absconderent laqueos, dixerunt, quis uidebit eos?

D O corda certè à numine derelicta. Cui, quæso, narrauerūt? Sauli, inquit interpres Hebræus, id est, cōiurationis duci, cui ob magnā in uulgo auctoritatem & potentia, obesse alijs integrū est. Narrauerūt illi itaq;, q̄ cautè, quàm uel latenter, ne resciscat mundus (de Dei uerò notitia nulla illis cura) composuerint laqueos, fallacias scilicet ac dolos. Quis, inquit, uidebit eos? quis adeò callidus est, qui tam aptè absconfas detegere ualeat insidias? Post multa, inquit Paraphrastes, ultro citroq; habita uerba, abscondere decreuerunt laqueos ea arte, ut neminē fraudem illam deprehensurum sibi persuaserint. Verūm

Scrutati sunt iniquitates, defecerunt scrutantes scrutiny, accedet homo ad cor altum.

Vide anxium in improbis excogitandi iniqua animum, simul & uanum inquietæ machinationis exitum. Varios, inquit, nocendi modos, ut solent demones, studio omni & diligentia peruestigarunt: uerūm à meditata anxieq; peruestigata malitia deficientes, nihil obtinuisse uisi sunt, quamlibet alto ac profundo id machinati fuerint corde. Siquidem principium sequentis uersus, Ascendet homo ad cor altum, huic finis est Hebræis, qui sic habent: Inquirunt praua consilia, toti sunt in inueniēdo, & intimo cuiusque, & corde profundo: hoc est, consilia iam dudum præmeditata, & quæ unusquisq; corde gerebat profundo & secreto, summa uel perficere nixus est: sed letali ex insperato à Deo percussi sunt uulnere: atque hoc sanè modo

Exaltabitur Deus.

Incomprehensibili quidem ratione interdum & cōsilio id in diuina contingit mente, ut sceleratis quorundam conatibus parère uideatur Deus, hoc est, illorū timere audaciam, cū extemplo illam non reprimit & refringit: uerūm à nimia aliquando illorum prouocatus arrogantia, atq; usu in malis diuturno, euigilare tandem solitus est, & qui nuper tanquam abiectus & subditus, ad peruersas improborū actiones conuiuere uidebat, insperato in medium profilit, magnumq;, ac mirè tremendum sese exhibet uindicem, cū aut punit malè acta, aut ne agantur sapientissimè coercet. Quod uerò nonnulli hunc uersum interpretantur de profunda

A profunda diuinorum consiliorū in homine indagatiōe, quæ quanto in his peruestigandis profundius sese immerferit, tanto altius Deus ab humano se separat sensu, & exaltatur, casta admodum interpretatio est, sed quæ nihil hîc ad rem. Nam de excogitatis in hoc loco, diuicq; anxio & profundo meditatiōis animo dolis, atq; in bonorum perniciem insidijs à Deo nihilominus perfringendis loquitur uates. Idcirco infertur,

Sagittæ paruulorum factæ sunt plagæ eorum, & infirmatæ sunt contra eos linguæ eorum.

En oblocutorum proditorūue quomodo ferè sint sine ictu tela. Egregios fanè sicarios, quorum uulnera puerilibus comparantur uulneribus. Quis tam fortes non uereatur hostes? Heu proiectam graueolenti è sentina nauseam. Sic ego quidem perfidiorum hominum turbas, conuentusq; malignantium appellare solitus sum, fecem scilicet mundi ac nauseam. Sagittæ, inquit, illorum, id est, uulnera ex insidijs in solidum immissa animum, haud dissimilia erunt plagis quæ à pueris infligi solent, nempe debiles & absque cruore. Quid? ipsæ eorum linguæ tam maledicæ, tam dolosæ, tam arrogantes, quas modò ut gladium exacuerunt acutum, en quomodo infirmatæ, elinguesq; ut sic dicam, factæ, in mutuas, æquissima Dei prouidentia, conuersæ sunt dilacerationes & morsus, in se ipsæ refractæ relapsæq; prorsus euanescere. Et id secundum nostram dictum sit æditionem, quæ tamen alia est Hebræis, quam diuus Hieronymus sic transtulit: Sagittabit eos dominus iaculo repentino, inferentur plagæ eorū, & corruent in semetipsos linguis suis. Idem fermè Felix. Alius uerò ex eodem fonte sic: Sciet illos Deus sagitta subito, subito erunt plagæ eorum, & facient impingere seipsos linguis suis: ut hîc sanè solitam diuinæ ultionis rationē & morem nos, qui maledicis linguis ob probitatem uitæ obnoxij sumus, animaduertamus. Illi enim, quāto ualent nisi, letales in nos intorquere conantur sagittas, calumnias uidelicet diras & mortiferas: Deus uerò sapientissimus rerum moderator, in illorum ignominiam ex improuiso, cum nihil minus timeant, eadem ipsa maledicentiæ spicula retorquere confuescit, atq; adeo, ut meriti sunt, & sæuè & acerbè, ut cernentibus horrore futuri sint & terrori. Quocirca à spiritu additur,

Conturbati sunt omnes qui uidebant eos, & timuit omnis homo.

Et annunciauerunt opera Dei, & facta eius intellexerunt.

Contremiscent, inquit, stupebuntq; quicumq; eos tam male habitos, tamq; rabiose mutuis inter sese ferocientes uulneribus aspexerint, dicentq; hæc sanè diuina fuit ultio, hæc Dei operatio & iustitia. Quis hæc hominum aut tentasset aliquando, aut tentata unquam perficere potuisset? fuit id quidem diuinæ potentia indicium & argumentū. Hunc porro sensum sic exprimit Paraphrastes: Admirabuntur quicumq; uidebunt, & commemorabunt hoc opus Dei alijs, qui & alia eius opera, hoc exemplo docti, maiore prudentia expendent. Eam ob rem

Letabitur iustus in Domino, & sperabit in eo, & laudabuntur omnes recti corde.

Visa itaq; diuina in improbos seueritate, iustissimus quisq;, qui antea acerbissimè à uirulentis illorū linguis adeo suffocabat, ut uix, quemadmodū solent grauisimo aliquo onere oppressi, respirare poterat, exhilaratur, spiratq; liberè, atq; in Domino hilarem in modum letatur & exultat. Tu uatis copiam, uerborumq; ubertatem admirari ne desinas: nam & iustus, & qui sperat in Deo, & qui puro uiuit corde, idem planè est, idemq; significat, hominem scilicet tam exactè à Dei manu formatū, ut quæcunque obganniant delatores & maledici, robusto ferat animo, uiuatq; in Deo: cui, quæcunq; in se bona esse intuetur, gratisimè ea refert accepta, in seculorum secula. Amen.

PSAL. LXV. Vincenti, Psalmus David, Canticum.

Decet hymnus Deus in Sion, & tibi reddetur votum in Hierusalem.

Ut lubet, nonnulli hūc psalmū prædictionē quandā captiuitatis Baby lonicę extitisse asserant, siue, ut alijs uisum est, precationē ad Deum pro

Rr 4

C pluuiæ, siccis frugibus, satisq; exustis imploranda: nos Sion, sanctæq; Hierusalem, quæ est ecclesia, uaticinium fuisse certi sumus. Nam Sion mons unâ cum nobilissima illa ciuitate, fidei imaginem adumbrabat: alioqui cur illud de prophetarum interfectrice dici queat, quod scilicet pinguescent speciosa deserti, & exultatione colles accingentur, non uideo. Haud mores quidem turpissimi Iudeorum tam sanctum ecclesiæ statû præ se ferre poterant, sed cultus & religio: quem admodum etiam nunc, si quid à fide alienum peragunt homines, ad futuræ uitæ candorem perennitatemq; spectare minimè arbitrandum est, sed illud tantummodo quod rectum est, ac fidei consentaneû: cuius uis ea tota esse uidetur, ut abiecto mundo, spretisq; carnis oblectamentis, ac ipsis quoq; delicatis uitæ commodis, toti in diuinum feramur amorem. Tunc quidem haud secus ad Sion, futuramq; Hierusalem nostras pertinere animas, & speramus, & religiosissimis assequi posse cōiecturis auguramur. Quocirca huiusmodi solida affecti persuasione & gaudio, hanc plenissimâ diuinæ laudis odam unâ cum uate canere haudquaquam dubitamus: Te decet hymnus Deus in Sion, & tibi reddetur uotum in Hierusalem. Tametsi enim dictio, Hierusalem, addita sit à Græcis, sensui tamen minimè illam obesse iudico, qui talis est: Cum laudes illæ omnes, & uota quæ præter fidem, tua ab ecclesia, sanctisq; ritibus abhorrent, turpissima sint, & quæ nihil ad te pertineant omnino: ita in Sion, in noua Hierusalem, in sanctorû communione & conuentu quæ fiunt, castissima sunt, integra, uera, & quæ te mirificè oblectant. Hîc rursum uides coniuncta cum diuinis laudibus, ut aliâ admonuimus, uota. Cæterum aptissimus locus, Sion nimirû, mons sublimis & mysticus, in cuius fastigio gratissimæ numini laudes perfoluuntur, cor hominis est, nempe humanus spiritus, & mens Deo per fidem eousq; unita, ut nihil iam amplius cogitare ualeat, quod aut Deus nō sit, aut ad Deum pertineat. Id dixisse uelim ob facilem, ne dicam turpem quorundam opinionem, qui se satis Deo fecisse opinantur, si illius celebratis de more in templo laudibus, cor diuinarum rerum capax foedissimis in occupationibus ac curis diuagari permittunt. Animus quippe sordidus, elatus, in satiando ue tum libidinum tum odiorum æstu intentus & dissipatus, quomodo purissimas Dei laudes, immenso absq; terrore & metu celebrare audebit? Vide igitur ô tu qui sanctorum ordinum candidatus, mundissimis te perpetuò deuouisti ritibus, ne pro laudib. blasphemias Deo impingas. Vide, inquam, an syncerè illud quod à spiritu infertur, atq; ex animo rogare queas:

Exaudi, inquit, orationem meam, ad te omnis caro ueniet.

Illud planè non omittendum (quod nostra ère, quam modò diximus, ualde esse coniectamus) Hebræis esse, Tibi silet, quod noster uertit interpres, Te decet. Vnde diuus Hieronym. sic transtulit, Tibi silet laus Deus in Sion: id est, tuis in concinendis laudibus, tranquillo opus est corde, atque à rerum externarum incursione silenti & quieto. Porrò quia Hebræi principium huius uersus, Exaudis, seu exaudies habent, nobilissimæ mihi illius, qua templum consecrauit Salomon, orationis in mentem uenit, in qua illud inter cætera auditu iucundissimum legitur: Si quis, inquit, cognouerit plagam cordis sui, & expanderit manus suas in domo hac, tu exaudies in cœlo. En cuiusmodi generis illum esse oporteat, qui à Deo exaudiri suis in precationibus efflagitat. Et ut quidem ea omnia quæ in deprecatione illa scribuntur, populum tantummodo tunc præsentem spectasse uiderentur, secretiori nihilominus mysterio Christum, Christianosq; ritus, atq; ardentem ecclesiæ portendebant fidem. Quocirca additum est à uate, Ad te omnis caro ueniet: id est, ad te, tuamq; religionem, in qua tuæ ueræ audiuntur laudationes, uenient, certatimq; current omnes regionum omnium homines, quamlibet duræ ac carni dediti. Quid tam unquam dilucidè Christi regnum, qui solus æternum propositus est uniuerso terrarum orbî propitiatorû, adumbravit? Quod sanè mysteriû regem licet ingratisimû non omnino latuit, qui in dedicatione sua illa solenni, nescio quid altius præsentiscës, sic de gentiû conuersione

A conuersione uaticinatus est: Alienigena, inquit, qui nō est de populo tuo Israël: cum uenerit de terra longinqua, propter nomen tuum (audietur enim nomen tuum magnum) cum uenerit ergo, & orauerit in hoc loco, tu exaudies in coelo, in firmamento habitaculi tui, & facies omnia, pro quibus inuocauerit te alienigena. O immensam certè Dei in peccatores facilitatem. Facies, inquit, omnia; pro quibus inuocauerit te alienigena: hoc est, abs te ob scelera alienati, suaq; sponte euulsi ad te confugient, modò te, ut par est, inuocent, syncerè scilicet, castè, pureq; ac fide præditi. Propterea igitur quòd tu omnium exaudis precatio- nes, ad te omnis generis homines quantumuis uagi confluent. Quid itaq; in pec- cati fordibus tandiu ò mortales immoramini, simul ut omnibus quamlibet nefa- rijs ac profligatis dicto citius promissa est salus: Verùm forsan quo minus id sta- tum fiat, obstare uidetur quòd

Verba iniquorum prauauerunt super nos.

Sed superuacaneus omnino is est timor: nam tu Deus uel ab ipso primo gene- ris humani exordio, cuilibet sua serió execranti crimina, patrociniũ latè beni- gneq; attulisti, afferes etiam nunc inuocatus,

Et iniquitatibus nostris tu propitiaberis.

B Ecce diuinũ illud propitiatoriũ, de quo alio in psalmo sic canit uates: Quia a- pud te propitiatio est. Hunc dominum Iesum esse & credimus, & nisi omnino plumbei sumus, experimur. Sed ut quæ hìc dicere gestio, clarius innotescãt, illud dicendum uidetur, literã quæ Hebræis est, clariorem sensum reddere. Sic Felix: Verba delictorũ prauauerunt super nos. Alius item, Verba prauitatum, transtu- lit. Quid uerò dictio, uerba, significet, alius rursus ex Hebræo sic reddit: Ratio scelerum nostrorũ superaret nos, nisi tu Domine ueniã dares. Idcirco Paraphra- stes, Grauißimã, ait, iniquitates nostræ superauerunt uires cuiusq; nostrũ, quare pro peccatis nostris ut ipse tu satisfacias necesse est. In alio quoq; psalmo huius- modi loquutionis genere usus est uates, cum ait: Longè à salute mea uerba deli- ctorum meorum. Quæ quidem uerba qualem sensum habeant, illic copiose est di- ctum. Illud enim uero non ignorandum, nostra adeò iam pridem in immensum creuisse peccata, crescerèq; quotidie, ut nisi Deus nostram ad subleuandam mi- seriam summè misericors, tum olim & hostia & sacerdos gratuito effectus pro im- pijs occubuisset, tum impræsentiarum noua continuè subueniret clementia, de semine prorsus humano actum esse quis dubitaret? Quòd enim perditissimi ani- mantium omniũ extitissimus, id fuisset in causa, quòd uerba delictorum nostro- rum prauauerũt super nos. Quòd autem ab infinitis emundati sumus maculis, emundamurq; in dies, ab illo indubiè prouenit, quòd iniquitatibus nostris sum- mus propitiatus est Pontifex, nempe Christus filius Dei uiuentis, qui non secun- dum legem mandati carnalis, ut inquit Paulus, factus est, sed secundũ uirtutem uitæ insolubilis, & qui non habet necessitatem quotidie, quemadmodum sacer- dotes prius, pro suis delictis sacrificium offerre, deinde pro populi: hoc enim fe- cit semel se offerendo. Vide igitur uirtutem mortis Christi, è qua nostræ omnis ratio beatitudinis ortum habuit, quam tantum sanè abest ut nostro nancisci pos- se studio & labore tantummodo somniemus, ut etiam ea persuasionem illam amit- tamus. Id merum Dei donum est, quare

Beatus quem elegisti & assumpsisti, inhabitabit in atrijs tuis.

Ecce qua seruantur ratione, quicunq; salutem adipiscuntur, nempe diuina ex- electione, hoc est, ab impietate atq; erroribus, gratuita Dei assumptione, qui nul- la nostra prouocatus uirtute, sua nobis impartitur munera, quemadmodum im- proborum irritatus duritiæ, atq; in peccatis perseverantia, suos illis subtrahit gra- tiarum radios. His itaq; extra domini uineam ultrò pigrãntes, primi illi, utpote ante mundi constitutionem secreti ad hoc, ut sancti essent & immaculati, ut in- quit Paulus, in conspectu eius, in charitate, inhabitabunt in atrijs Ecclesiæ, in e- iusq; conuiescent sinu felices, spem interim uiuam futuræ beatitudinis in Deo fouentes, lætitiãq; gestientes inenarrabili, ob suam per Christum uocationem;

C qua ad fidem, summam nimirum æternæ adipiscendæ uitæ, asciti sunt. Et nos itidem, qui in Christo sorte uocati sumus, ut inquit idem, unâ cum ipsis
Replebimur in bonis domus tuæ, sanctum est templum tuum mirabile in æquitate.

Puto hîc bona domus Dei, quæ est eius Ecclesia, non illa quidem esse quæ à uulgo censentur, lautæ scilicet beneficiorû mensæ, agrorum uastitas, aut iumentorum numerorumq; copia, sed ea potius quæ Paulus Galatis scribens memorat, quæ & fructus spiritus nuncupantur, charitas scilicet, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas: quæ sanè omnia copiosissimè à diuo Benedicto in recensendis bonorum operum instrumentis pertractantur. In huiuscemodi certè bonis opiparè pellucibiliterq; oblectari solent animæ, quibus illa alia nauseæ sunt bona & neglectui, quæ uulgus hominû admirari consuecit & appetere. Infelicissima quippe omnium esset Ecclesiæ mansio, si in his solùm quæ cum mundo cõmunia sunt, fundata esset bonis, caducis scilicet, & quæ à cœlesti uitæ ingressu arcent animas. Sanè quidem sanctum est templum tuum, ô Deus, firmum, æternum, immutabile, idcirco mirabile in æquitate, in iustitia, ac qua maxime in tuis oblectaris, dilectione. Hæc sunt igitur uera bona Ecclesiæ, cætera uerò horum sunt adminicula & asseclæ: hoc est, eatenus bona sunt, quatenus Christi pauperum inopiæ, compluriumq; uirtuti subsidium comparant. Alioquin iniusto quæ possidentur dominio (res enim Christianorum, pauperum sunt in primis) quis bonus bona dicat? Verùm ut lubet, illi suo in faginario cõmarcescant, tu pientissime

Exaudi nos Deus salutaris noster, spes omnium finium terræ, & in mari longè.

Penè in peruestigandis Ecclesiæ bonis immerso mihi exciderat, aliam esse Hebræis literam, alioq; legi ordine in superioribus: siquidem uersus unus illis totus integer est usq; ad, Mirabile in æquitate, ad hunc modum: Beatus quem elegeris, & tibi sociaueris, ut habitet in atrijs tuis, ut saturetur bonis domus tuæ, sancti templi tui. Postea uerò altèrum ita ordiuntur: Mirabile in æquitate, seu ut uertit Felix, Terribiliter cum iustitia respondebis nobis Deus salutis nostræ, spes omnium extremorû terræ, & maris longinqui. Quare Paraphrastes disertissimè, ut suus est mos, hos duos sic connectit uersus: Felix omnibus modis ille quem tu elegeris, & tibi propinquum feceris: Habitabit enim ille in atrijs tuis, & nos unâ perfruemur elegantia domus Dei, & sanctimonia regij palatij eius. Dictu mirabile, cum simus peccatores, tanquam iustus exaudies nos Deus, autor salutis nostræ, qui spes omnium finium es terræ, & maris extremas incolentium. Vtriusq; literæ, nempe nostræ & Hebrææ, satis copiose à Paraphraste sensum percipere licuit. Magnus itaq; Deus est noster, simulatq; in eum quicquid intra orbis limites hominum continetur, aut ultra quoq; ad extrema usq; Oceani fluenta longè lateq; protenditur, sperare necesse est. Tu igitur ille es, mi Deus, in quo solo spem nostram collocari oportet, mouens omnia, permeans, fouens, disponens, & ut ad particularia nonnulla tuæ maximæ signa potentia descendam,

Preparans montes in uirtute tua, accinctus potentia.

Stabiliēs montes, uertit Symmachus: idem & Felix, atque adeo pleriq; ex Hebræo. Tantâ quippe molem montium è planitie usq; ad nubes ascendere, nec quauis uentorû ui aut turbine dimoueri, summæ potentia Dei indicium est, qua ueluti zona præcinctus, omnem undiq; rerum omnium penes se retinet potestatem, ab ipsoq; quicquid in terris regnorû est, dependet, gerendarumq; rerû uim sumit ac legem. quocirca nonnulli, instruis montes transtulerunt. Nam cum Ecclesia suos mysticos habeat montes, nempe uiros in fide solidos, idcirco & dignos qui cæteris, uti colles agris, aut campis montes, præponi debeant, hos admonet spiritus, suam illâ in administrandis Ecclesiæ rebus & sacramentis autoritatem à benignissimo Deo, qui accinctus est potentia, hoc est, qui undequaq; potentissimus est, expectandam esse. Vnde sic reddit Paraphrastes: Deus est qui sua propria potentia stabiles facit montes, qui omni ex parte cinctus est robore, & modis omnibus omni-

A omnipotens. Quid propterea de illis censendum sit, qui neq; docti, neq; à Deo instructi, neq; cœlitus uocati & missi, sed turpi ambitu uenundati, audent sese in administratione rerum sacrarum ingerere (cùm res sacras dico, animas potissimum intelligo) ac ut sic loquar, prostituere, aliàs diximus. Id uerò in præsentia tantummodo de his uaticinari liceat, quod de suo quondam uaticinatus est proditore Christus: Melius, inquit, esset, si natus non fuisset homo ille. Nam certè cùm quis Deo autore non intrat per ostium in ouile ouium, sed aliunde, nõne fur est: nõne latro: nõne lupus: nõne gregis dominici proditor: Hinc, opinor, tumultus illi fluctuum maris ac populorũ, qui non absq; ratione à uate hinc memorantur, cùm sic Deum alloquitur, ortum habent.

Qui conturbas profundum maris, sonum fluctuum eius, turbabuntur gentes.

Hactenus unus Hebræis uersus est, qui sic redditur, alio tamen sensu, sed ueriori, ut mea opinio fert. Sic Felix: Compescens fremitũ marium, murmur undarum, & multitudinem populorũ. Alius item ex Hebræo dilucidius, ut ad ea quæ dicta sunt, quæ sequuntur conuenire clarè uideas. Sedas, inquit, fastum marium, fastum procellarũ eius, & fremitum populorũ. Vidés ne, te amabò, turgidum illorum animum, qui à Christo fures, id est, non legitime intrantes, appellantur, tanquam maris æstum intumescere: Perpendísne ex his quæ metaphoricè à uate hinc dicuntur & obscurè, illorum sonitum, atq; in moderandis animabus strepitum & tumultum: è quo maximus hominum fremitus, utpote ab indomitis circumactorum belluis, tanquam ruptæ aquæ, quæ è confragoso cliuo, saxoq; prærupto delabi solent, auditur. Verũ illud sic malè suis à rectoribus habitis solatio esse debet & consolationi, quòd dominus is solus est, qui mari imperat ac uento: id tantum à nobis expetit, ut se dormientem excitemus. O potentiã ineffabilem. Exurgens, inquit Marcus, cõminatus est uento, & dixit mari, Tace, obtumesce: **B** & cessauit uentus, & facta est tranquillitas magna. En uides quomodo maris æstum sedat omnipotens. Vides, inquam, quamobrem à nobis & lachrymis & suspirijs expectatus, uastum undarum fremitum, atq; ne diutius in amœnas Ecclesiæ ripas debacchentur, dicto citius illarum frænat impetum. Ob ea itaq; à te, ò Deus, tam mirificè sapienterq; in tuorum gratiam acta, te uenerabuntur,

Et timebunt qui habitant terminos à signis tuis, exitus matutini, & uespere delectabis.

Hic ampla Ecclesiæ describitur iurisdicção, quã sic Deus in Esaia alloquitur, dicens: Ab oriente adducam semen tuum, & ab occidente cõgregabo te. Quare id quoq; suauissimus præuidens magister, ita olim concionabatur: Venient ab oriente & occidente, & recumbent cum Abraam, Isaac, & Iacob, nempe cum fidei cultoribus, in regno cœlorũ: filij autem regni (mira res) eijcientur foras. Sensus igitur, quicunq; extremas terrarũ oras incolunt, tua ob signa & portenta, mirifica illa quidem & stupenda, mouebuntur, tuamq; ad religionẽ pauidi ac uenerabundi accedent. Eam ob rem, exitus matutini, hoc est, orientales plagas, & uespere, occiduas scilicet, delectabis: id est, ut Hebraica habet litera, cantare facies, præ gaudio nimirum inuentæ lucis fidei. Quòd porrò sint qui signa in hoc loco interpretentur cœlestia, nescio sanè an huc aptè quadrare possit. Nam (nisi prorsus hebes sum aut falsus) de signis ac miraculis Dei uerbo, per Christum atq; illius discipulos æditis, loquitur uates, quorum magnitudine, atq; insolito mundo usu permoti complures, diuino auctum sese dedere cultui, ut fuscè admodum in scripturis uidere licet. Vnde aspera cõmollienda esse corda, ac glebas uelut aridas & duras, ut signorum occanda irrigandaq; Dei uerbi imbre præuidens uates, suisq; solitis usus metaphoris, subiunxit:

Uisitasti terram & inebriasti eam, multiplicasti locupletare eam: flumen Dei repletum est aquis, parasti cibum illorum, quoniam ita est preparatio eius.

Vnus is est Hebræis uersus, alio tamen uerborum ordine. Sic illi: Uisitas tellurem cùm siticulosa est, ditas eam ampliter: riuus Dei plenus aquis fluit, facit feliciter prouenire triticũ eius, quandoquidem sic instruis illam, Si ad feracem hæc

C terram, campumq; irriguis opimum aquis referre lubet, quid his suauius? quid diuinā tam ubertim attestans prouidentia ac uirtutem, audiri potest? Cæterum, Ita est præparatio eius, seu, ut uertit Hebræus interpres, sic illam instruis, ingeni tam uim terræ à Deo indicat, qua continuis grauida foetibus, inditum sibi à natura ordinem & fouet, & mirabili rerum serie enutrit, seruatq; perpetuo. Porro, Cibus illorum, animantium omnium intellige. quare sic reddit Campensis: Curabis ut copiose proueniat è terra pabulum illis, quæ degunt in ea. Multum aded semper agris profuit sedula agricolatio, curaq; ac peruigil in deligendis temporibus agricolæ prouidentia, quod scilicet cuilibet uel restibili uel nouali, uel ueruacto conueniat semen, quouè tempore repastinationes fieri debeant, insitionesq; aut inoculationes, uel quo instrumento etiam frondari possint arbores, surculari, decacuminariq; & ut cōmodius solis radijs pateant rami, qua cōcinnitudine fieri queat interlucatio. Quid cum ad pubescentes herbas ex udo fontis alueo euocantur aquarum ductus & deriuationes? Hæc, inquam, omnia ut maximè hominum iuantur opera atq; industria, ita horum omniū autor est Deus & effector. Ideo non ab re clamat uates, *Visitasti terram, & inebriasti eam, scatebris nimirum gratiarum ac donorum: quæ ut sanè ampla in hac possint camporum cultura animaduerti, ita amplissima planeq; immensa in pulcherrima Ecclesiæ foecunditate apparent: quam quidem siti æstuq; interire necesse est, nisi assiduas in illam deriues uiuæ aquæ scaturigines: nam tota illius foecunditas à te pendet, uiuitq; in te, ac per te alitur, crescitq; ac in te demum cōsummat. Ideo, ne nimio periclitetur aëris ardore,*

Riuos eius inebria, multiplica genimina eius, in stillicidijs eius latabitur germinans.

Perstat enim uates in rei agrariæ similitudine. Oro, unde tanta diuitiarū dimanauit copia: unde Ecclesiæ ubertas: à Dei sanè alueo ac flumine, quod repletum est aquis. Physon forsan, id est, quod circuit omnem terram Euilath, ubi optimū nascitur aurum. **V**tuis illud appelles, is Christus est, è cuius latere, quemadmodum ex Adæ Eua, formata est Ecclesia. Idcirco si sitit animus, si arefcit mens, si ex inedia emoritur amor, perlanguescit spiritus, & collabitur intellectus, uiuidum è Christi uulnere humorem hauriant: nam flumen Dei repletū est aquis. E Christi certè latere nostra omnis deriuata est salus, deriuatiq; sunt gratiarum riuus: in cuius stillicidijs Ecclesia lætatur germinans, erumpitq; in gemmas illas, quæ eam tandem producent uuarum copiam, quæ nulli aptæ sint torculari, nisi illi quod solus calcare potuit Christus. Cæterum Hebræorum litera metaphoræ iam cœptæ magis inferuire uidetur: nam Felix sic uertit: Sulcos eius inebria, seu humecta, æqua cumulos eius: hoc est, ut reddit Paraphrastes, glebas eius occa, imbribus lubricam eam redde, germini eius benedices. Tu tamen, mi lector, perspecta uerborum huiusmodi proprietate, ad spiritualem hæc omnia foecunditatem transferre assuesce. Quantum ad me attinet, scio arentem mei parui agelli campum, legis uomere, peccatiq; cognitione, arandū esse, atq; contumaces illius glebas carnis mortificatione & interitu perfringendas: quod si postea spargendum est semen, illud è copiosissimo Dei seminario extrahendum est, spargendumq; benignissima illius manu, ac deinde spiritus imbre irrigandū, subigendum, confouendumq; & ne germen mea syluescat culpa, intereatq; immunditiæ lappis obrutū & spinis, fidei rastro ac sarculo cōmolliendum atq; expurgandū. Hæc tamen unus atq; idem operat spiritus Christi sua in Ecclesia, cuius hîc fertilitas ab eodem ipso spiritu mirabili depingit artificio, cognito nimirū duntaxat illis, qui carnem suam crucifixerūt, ut inquit Paulus, cum uitijs & cōcupiscentijs. Ad mollem quippe animam, effœminatā, atq; in mundi crassamento ambitiose lasciuientem, diuinarū rerum gustum & cognitionē ingredi non credo. Proinde sic suo in uolubro relicti suis, ad te, ô qui solus nostrā hanc animæ ariditatē ac sitim, pluuiā tui sanctissimi spiritus temperas, irriguoq; superiori & inferiori madefacis, atq; uberrimè foecundas & recreas, reuerto. Nam tu quidem solus, adaucta prius tua in Ecclesia fruge, adaucto spiritu, adaucto gratiarum cumulo, tandem

Benedi-

A *Benedices coronæ anni benignitatis tuæ, & campi tui replebuntur ubertate.*

Clarius Hebræi: Coronas, inquit, annū bonitate tua. effusam enim undequaque Dei gratiā in Ecclesia uult hīc uates intelligi, & est sensus: Annum totum integrum rerum omnīū prouentu, & eo quidem copioso, cingis atq; ornas. Vnde Paraphraſtes, Tanquam corona exornasti annum pro benignitate tua. Cupis ne, o amice, quid sibi uelit is annus ferax, cuiusq; formæ sit & abundantia, nō nescire? Audi Christum in Esaia sic declamantem: Ad annunciandum mansuetis misit me, ut mederer cōtritis corde, ut prædicarem captiuis indulgentiam, & clausis apertionem, ut prædicarem annum placibilem. O felicissimum certè annum: ut consolarer, inquit, omnes lugentes, & darem eis coronam pro cinere. Vides ne fertilissimī anni huius copiam & felicitatem? Quid si à nonnullis (sileam ne, an eloquar?) quid si, inquam, à nonnullis, interuerso rerum ordine, imò ui iniecta spiritui, non tantum uerbo & doctrina, quantum re ipsa quoq; prædicatur annum hunc uitæ esse implacabilem & dirum, hoc est, id temporis prorsus esse uindictæ, in quo contriti magis conterendi sint, captiui interimendi, & hī qui in luctu sunt, mœrore alio consumendi? Cinerem, inquit, illis pro corona inspergamus. Heu filia Sion, quō tua progressa est fatuitas? Ululate pastores, & flete super ariditatem gregis uestri. Certè non uideo, quomodo quæ de illo dicuntur, cuius, ob potestatem, atq; in administrandis ciuīum rebus autoritatem, uices te gerere iactitas, uita uerò discrepas, de te dici ualeant, Et campi tui (hī tui sunt subditi) replebuntur ubertate: seu, ut legit Hebræus, Et uestigia tuæ stillabunt pinguedinem. Verū quia id de te dicere nequimus, de benignissimo Dei spiritu dicere non uerebimur, qui ubicunq; suauissima sui fauoris impresserit uestigia, ibi fœcunditas statim, ac felicissima gratiarum erumpet ubertas: ibi rosæ, ibi uiolæ suū emittent odorē: ibi arua, ibi campi, ibi colles, uarij scilicet ecclesiæ ordines diuina redundabūt munificētia. Sed quid in singulis immoror? ipsa quoq;

Pinguescunt speciosa deserti, & exultatione colles accingentur. Induti sunt arietes ouium, & ualles abundabunt frumento, clamabunt, etenim hymnum dicent.

Quanta nostræ est felicitas Ecclesiæ, quanta fœcunditas, quanta ubertas? cuius quidem mirabili similitudinū elegantia, in hoc psalmo delineatā esse dignitatem cernimus, modò cernere detur. Iam conspicimus illam, tanquam subactā uo mere terram, à Deo amatā, irriguisq; aquarum uiuentium fontibus repletam, idcirco mirè auctam & fructiferam. Redolent quidem iam campi uario conuestiti florum decore, rident colles, egermināt māla punica, saltusq; innumeris onerati baccis incuruescūt, uernant omnia, ac tandem ē uineis florentibus gratissima afflatur suaueolentia. Quid multa? ipsæ quoq; incultæ solitudines, inhospitæq; deserta & arenosa, iam culta fiunt, iam pinguescunt, iam fructus emittunt suauissimos. Neq; porro ab exundanti hac passimq; erumpenti gratiarum ubertate ipsa exclusa sunt pecora & oues, quæ in herbidis lateq; porrectis uarij graminis ac florum pratis colludentes, densiori uestiuntur uellere, uallesq; ui ingenti frumentaria redundantes, unā cum omnibus diuinæ largitatis haudquaquā expertibus terræ partibus, Deo summo & maximo rerum effectori, quicquid felicitatis in se habent, referunt acceptum, applaudunt, gratulant, illiq; in hymnis & canticis immortales agunt gratias. Iam illud postremo dicendum uidetur, ultimum psalmi uersum clariorem præ se ferre sensum Hebræis, quibus nulla est omnino de ariete mentio: sed ita hī habent, Vestient planities pecora, & ualles operientur frumento, iubilabunt, atque canent. Quanquam, arietes, dictio nequaquā suo uacat mysterio. Nam in scripturis arietes pro principib. magistratibusq; & doctoribus sumi solent, qui populorum duces sunt, quemadmodum illi ouium: induuntur igitur, nempe exultatione ac lætitia spiritus (modò ueri arietes sint) hoc est, mirandum in modum exhilarantur, & si suos uiderint subditos in opimis Dei pascuis ali & saginari, triumphant. O iucundissimam amœnitatem, sed paucissimis notā, etiam hīs, qui cum arietes esse deberent in grege domini, uerueces sunt pi-

C gri, ac rei nullius commodo utiles, præterquam macello ac lanienæ. At tandem, quo breuiter strictimque quæ diffuse sunt dicta & uariè, colligamus, hæc omnia in uno transiguntur corde. Nam nihil aliud Dei ecclesiam esse intelligo, quam cor unum atque animam unam cum Deo: quæ sanè unio id unum efficit, ut cum Deo unum prorsus, quotquot credimus, per Christum simus, qui huiusce unionis nodus est & caput, nos membra. Cui laus sit in Sion, ac gloria in Hierusalem, in secula seculorum. Amen.

PSAL. LXVI. Vincenti. Canticum psalmi.

Iubilate Deo omnis terra.

Mos is est solennis illorū quibus nihil in terris, addo & in cœlis, placere potest, quod Dei honorē ac laudem nō referat: quod si quid in mundo hoc tetro & caliginoso fieri cernunt, quod æquitatem non sapiat, quodque Dei nomen ac religionem uel parum quidem deprimere uideatur, anguntur subito, mœrent, cum Deique ecclesia, nempe proborum hominum cœtu & cōuentu, tam indignas nō cessant exoptulare iniurias: sic contrā in optima bonarū actionum messe, in populorū fide, atque in his quæ ad diuinū spectant cultum, diligentia & feruore mirum in modum delectantur. Sed quid si præter istiusmodi uniuersalem uiuendi ubique rationem, è qua mirabili afficitur quis gaudio, particulari se sentit cœlitus ornari beneficio: quanto, Deus immortalis, perfunditur iubilo: quanto gestit tripudio: quanta afficitur animi consolatione: Ex quo quidem fit, ut sua haudquaquam contentus sit felicitate, nisi & eiusdem illud professionis cæteri resciscant uiri, quod omnes, nedum ipse, in orbe degentes uniuerso, ad id Deo referre acceptū, laudibus & his quidem immensis prouocentur. Vide quid agat charitas, quid fides, quid diuini honoris studium in anima. Atqui si quis unquā in terris extitit, qui huiuscemodī ardenti affectus esset instituto, is Dauid fuit, qui tum aliàs alijs in psalmis perpetuo proposito & consilio, tum potissimū in hoc quem modo exponere meditamur, quā flagrans diuinū exaltandi honorem in se habuerit, præ se tulit. Quorsum uerò, aut qua de causa præsentem composuerit psalmum, se ignorare fatentur interpretes, illud interim confitentes, insignem aliquā atque insperatā populi uictoriam, tam iucundum præstitisse uati occasionem componendi canticum. Magna profectò ea fuit uis gaudij, qua terram circumfusam omnem ad laudandum Deum inuitari cernimus.

Psalmum dicite nomini eius, date gloriam laudi eius.

Alia hæc est imago ecclesie præter illam, quæ in superiori expressa est psalmo. Præuidit enim excellentissimus uates, quod tam nobilis architectus, ut est Christus, quod amplissimam suæ religionis ædificaret ædem, ex arcibus aliquando Iudææ terminis egressurus esset. Vix enim pauci inueniebantur ante Christum, qui ad sacra templi atque arcis mysteria accerserentur, & hi ex Iudæis duntaxat: modo uerò apparente diuinitatis radio, discissoque templi uelo, omnes ullo absque delectu, quicumque in uniuerso passim degunt orbe, ad cœlestia capeßenda bona, non solum ad celebrandos externos ritus, ut illi erant Iudæorum, admittuntur. Nemo quidem ab amantissimis humani seminis Christi brachijs atque amplexibus excluditur: sit aliquis quantumuis periurus, sit scortator, sit heluo, sit sexcentis interspersus uitiorum notis & maculis, totidemque obstrictus sit scelerum nodis & catenis, non solum à Christo, modo uelit, suscipitur, uerum etiam mouetur, inuitatur, trahitur, donisque allicitur, ac tantum non cogitur. Quis hinc igitur non gaudeat: quis immenso non gestiat iubilo: Iubilate itaque omnis terra, hoc est, quicumque terram hanc, alioqui mœroribus obnoxiam, colitis, gaudete psalmū, dicite nomini eius: illi enim uestras dedicate odas, uestra cantica, uestras Musas. Quid, o stolidi, ingenia illa diuina, nempe ad peruestiganda simulque laudibus efferenda quæ Dei sunt, nata, in encomijs, nescio quibus, laudum meretriculæ, aut ingrati principis cōsumitis: Date, date gloriā laudi eius: nam Dei laus sola digna est gloria, & quæ uestris celebrari debeat ingenijs o mortales. Hebræi legunt, Ponite gloriam

riam

Ariam laudis eius: cuius is sensus esse potest, Existimate eius laudem, uestram esse gloriam. Verum si me interrogas, nihil aliud hinc sibi uelle opinor uatem in tam ardenti uerborum congerie ac poemate, quam quod diuina quantis potest laudibus & tripudio, celebrari debeat maiestas & uirtus. Idcirco additur,

Dicite Deo, quam terribilia sunt opera tua Domine.

In multitudine uirtutis tuae mentientur tibi inimici tui.

Causam enim indicat uates, quam obrere extollendum sit laudibus Dei nome, propter opera nimirum illius stupenda. Ait igitur, dicite Deo. Loquela istiusmodi ac stupor, quo anima ex assidua diuinorum operum consideratione solet affici, intus in spiritu est, quem purgatissimum esse oportet, alioqui nec admiranda, nec terribilia ea quae facta sunt a Deo, fiuntque indies, illi uidentur: necesse est enim ut excellentia ea praedita sit, ut testimonium spiritus Dei, non spiritus huius mundi habeat in se. Tunc sane quiduis suis audet haurire & gustat in contemplationibus absque errore, affabreque eruditur, atque in ea quae secretissimis assequitur coniecturis, penitus transformatur: tunc canit Deo, tunc illi dicit, mi Domine, quam terribilia omnia illa sunt, quam stuporis plena, quae tum primum in antiqua rerum molitione operatus es, in earumque conseruatione atque incremento continenter operaris, ea semper nouo alens nutrimento, complectens, fouens, percurrens, prudentissimisque, ne in nihilum redeant, temperans & instituens. Verum illud mirationem omnem superat, quod tu homo factus (quis hinc rei magnitudine non obruitur?) bona omnia illa quae neque oculus unquam uidit, neque auris audiuit, neque in cor hominis ascenderunt, tecum ueniens e caelis attulisti, tuamque in Ecclesiam a deo copiose effudisti, ut ex terrena plane iam facta sit caelestis & deiformis. quare huius mundi sapientes etiam tanta haec iam demum uersantes animo atque intellectu, rerumque excellentia deterriti, te potentissimum sapientissimumque esse fatebuntur, quem antea mentientes, penitus imbecillum arbitrati fuerant. Solent, inquit Augustinus, mentiri inimici, ut potentiam cuiusquam imminuant. Quocirca Seruator in Iudaeos semel iustisque excandescens, ut erant meriti, sic de illis loquutus est: Vos ex patre diabolo estis, qui mendax est, & mendacii pater. Ceterum hunc hemistichium nonnulli de hostium subiectione interpretantur eo ferme sensu, prout in psalmo decimo octauo abunde expositum est a nobis illud enarrantibus, Filij alieni mentiti sunt mihi. Vt cumque ergo tibi, o potentissime, tua in religione uel hypocrita, uel in mundi rebus sese oblectantes, turpissime & uita & doctrina mentiantur, nihilo tamen minus

Omnis terra adoret te, & psallat tibi, psalmum dicat nomini tuo.

Adorabit te, & psallet tibi, ex Hebraeis plerique reddunt: & est eorum, quae in superioribus uaticinatus est, assertio. dixerat enim, Iubilate Deo omnis terra, psalmum dicite nomini eius: nunc uero, Omnis terra adorabit te, & psallet tibi. tunc enim, Date gloriae laudi eius: modo autem, Psalmum dicet nomini tuo: ut idem omnino & id & illud praese ferre uideatur. Eam quoque ob rem, utpote ex inflammato proficiscentem spiritu, atque in laudandi Dei studio prorsus occupatam, a uate hinc interponitur Selah. Itaque o uos quibus Dei curae est honor & religio, uos mites, uos mundi contemptores,

Venite & uideate opera Dei terribilis in consilijs super filios hominum.

Ab hac quidem tam alta diuinarum operationum inquisitione abigi debent & fures & canes, hoc est, in uoluptatum caeno perseverantes, elati, immundi, tumidi, ambitiosi, liuidi, qui tanquam canes purissimae cuiusque actioni oblatrat. Verum uos, o quorum conuersatio in caelis est, uenite, accedite, & quam immensa, quam ue terrore plena sint Dei opera, considerate, simul & admiramini. Nam in consilijs terribilis ualde est, & tam sane potens, ut quae nequeat quamlibet excelsus in terris homo uel tantillum quidem equare. Super uirtutem omnem humanam euectus est altissimus, attamen in tam tenui re & abiecta, ut homo est, admirandis suis illis semper usus est consilijs, & (sic uertit Symmachus) machinationibus, nempe decre

C tis illis æternis, quibus mira prouidentie ratione, in mortaliũ usus est instauratio-
ne & salute. Super filios Adam, uertunt nonnulli ex hebræo, quò quid de tam
gratuita Dei bonitate sperare deberet quiuis hominum, non Iudæus tantum, in-
nueret: uolunt enim genus hominum uniuersum hinc comprehendere. Proinde uo-
lens uates diuina beneficia Iudæorum populo, tanquam futurarum rerum um-
bra ac typo, exhibita recensere, duo illa præcipua, maris uidelicet Rubri, & Iorda-
nis diuina interfecti uirtute ac potentia, in medium adducit dicens:

Qui conuertit mare in aridam, in flumine pertransibunt pede, ibi lætabimur in ipso.

Historia hæc aquarum suo ab alueo separatarũ notissima est: notum est & my-
sterium, detectũq; ab Apostolo, qui Corinthijs scribens asserit patres omnes ma-
re transiuisse, in Mosèq; baptizatos in nube & mari, hoc est, in aqua & spiritu. Vi-
de's ne terribiles admirandasq; Dei operationes: Sentis' ne ex Arabico illo sinu
diuiso mirifica ecclesie præludia, atq; aquarum uelo obnubilata exordia: Vis' ne
præterea terrorem illum, qui in diuinis inest operationibus, cognoscere? Dixe-
runt, inquit, Aegyptij, Fugiamus Israël: Dominus enim pugnat pro eis cõtra
nos. O si animis usque adeo purgatis essemus, quò stupendam dexteræ Dei uirtu-
tem in nobis agnoscere ualeremus. Obsecro, maiorine stupore dignũ atq; admi-
ratione tum fuit, quando a pertis aquarum undis, sicco traiecit mare itinere Iude-
us, an modò cum Christianus uirtute cœlesti, à periculosissimis mundi fluctibus
extrahitur? Illud porrò indicio esse potest, utrum horum excellentius actum sit,
cũ illi traiecto paruo illo sinu atq; amne, uix pauci non absq; sudore terram in-
troiere promissionis, nos uerò omnes ad eius ecclesiam a religionẽ, uastissimo
superato mundi pelago, & id facillimè, per Christum asciti sumus. Quare ibi læ-
tabimur, non sanè quidem in opimis terræ illius frugibus, aut immensæ magni-
tudinis uuarum racemis: sed in ipso, id est, in quo ipse in terris lætatus est, nempe
in ærumnis, in afflictionibus, in pressuris, in cruce tandem, atq; in altissimis inter
D hæc animi contemplationib. Talis quidem Christiani uita esset debet, in qua ni-
mirũ cum Christo nostra omnis esse debet oblectatio, gaudium, & finis tandem.
Cætera uerò, quæ lætitiã nescio quam nobis polliceri uidentur, caduca omni-
no sunt, parumq; Christiano uiro digna. In ipso igitur solo lætandum est,

*Qui dominatur in uirtute sua in æternum, oculi eius super gentes respiciunt: qui exasperant, non
exaltentur in semetipsis.*

Ipse, inquit, in se existens, quippe qui uita est omniũ, uel quæ in cœlis, uel quæ
in terris spirant, à se, propriaq; uirtute, non ab alio, ut mortales solent reges, do-
minium habet rerum uniuersale & sempiternũ: quapropter quæcũq; agunt mor-
tales, intuet, diligentissimèq; considerat. & certè qui eum peccando exasperant,
atq; irritant, non diu præstabant cæteris. In semetipsis, illud signat, quò d irritan-
tes Deum, seu, ut uertunt ex hebræo, desertores Dei, qui à semetipsis, à proprio
scilicet tumore & ambitione, quasi dii sint, exaltari & quærunt & nituntur, suo
(quamuis diuersum sibi persuadeant) frustrabuntur conatu. Impossibile id pla-
nè uulgo uidetur, elatos istos è terra genitos posse aliquando à tam anxie quæsi-
tis honorum sedibus deijci: ideo non absq; ratione à spiritu additum est diapsal-
ma. Impossibile id, inquam, semper uulgo uisum est, licet secus fieri quotidie ui-
deat. Quòd si tamen, quæ est occultissima diuinæ prouidentie ratio, peruersos
quosdam ac temerarios diutius bonis imperare cernimus, deiecti nihilominus
iam hi sunt à Deo, hoc est, destituti & derelicti: quorum iudicium iam olim, ut
inquit Petrus, non cessat, & perditio non dormitat. Ad hæc, quis bonus putres
huiuscemodi non horreat fungos, aut illorum nõ detestetur dominium? Et Deo
igitur, & præclaris horri sunt ingenijs, ac tanquam Dei hostes despectui. Quis
hoc modo regnare uolet? uolunt tamen nonnulli, licet inepti, stulti, &, ut uerbis
utar comicis, caudices, stipites, asini, plumbei, qui suis tantummodo contenti
gradibus, quicquid sentiant probi, aut querantur, in semetipsis tamẽ de se, suaq;
inepta gubernandi ratione, turpissimè delectantur: modò enim regnent, nihil
non

A non tolerant. Cæterum quod noster uertit interpres, in æternum, ab aliquibus uersum est, seculo, quod exponunt, toti orbi. Cum itaque eo se habeant modo ea quæ dixi,

Benedicite gentes Deum nostrum, & auditam facite uocem laudis eius.

Non uacat enim suo lepore & suauitate dictio, Nostrum: & est ac si dicat: Deum illum, non nostra iam ob scelera à nobis auersum, ut olim, non implacabilem, non terrifico circumfusum numine aut maiestate, sed placidum, sed placatum, sed nostras miseratum afflictiones, sed nostrum tandem totum effectum. O igitur populi, ô gentes, laudibus huic nostro canite Deo, cultumq; illi uerum, nempe in spiritu & ueritate, latè adeo persoluite, ut quicumq; uasto hoc in seculo degunt, illius per uos audiant laudationes. Mirum si in his quæ hîc dicuntur, immensum illud Dei patris beneuolentiæ signum erga homines, quo suum in terras misit unigenitum, cognouisse Vatem dubites. Vix enim anteaquam Christus sese nostræ attemperâs imbecillitati, ad subleuandam huc hominum descendisset miseriam, noster esse iudicabatur Deus, sed Iudæorum tantum: uerum exorto postea iustitiæ sole illo, cuius fulgentissimi radij uel usque ad inferorum noctem & caliginem (dictu mirabile) penetrarunt, noster omnino factus est. Hic, hic inquam ille est,

Qui posuit animam meam ad uitam, & non dedit in commotionem pedes meos.

B Animam nostram, & pedes nostros, habent Hebræi: unde Paraphrastes: Qui cõseruauit nos in uita, nec permisit uacillare pedes nostros. hisce enim circumlocutionibus innuere uult Vates, amissam aut saltem periclitantem nobis per Dei clementiam restitutam esse animæ uitam, quæ Deus est. Nam nihil aliud in nos moliri dæmones, atq; illorum mancipia uidentur, quàm ut nobis Deum auerant: quo sanè ablato, nõ secus moritur anima, ac solet corpus destitutum à spiritu. Et quia mors illa, qua Deo interit anima per peccatū, ferè ab internis motibus atq; appetentijs principium auspiciari consueuit, ideo à Vate est additum: Non dedit in commotionē pedes meos, nempe desideria atq; affectus, quibus anima quasi pedibus fulsa, quolibet diuagatur. Nõ mediocre id quidem donum est Dei, purus uidelicet in anima seruari affectus, alioqui propter naturæ corruptionem spiritui rebelles, & ad contrectanda mollia ac lasciua, interdumq; crudelia, eo maxime tempore, quo acerrimè ab improborum iniurijs lacepsitur, mirabiliter proclues. Voluisti, inquit, nos ab aduersa exagitari fortuna, non propterea quidem ut nos funditus deleres, sed

Quoniam probasti nos Deus, igne nos examinasti, sicut examinatur argentum.

Is finis calamitatum præclaris est animis, eorq; tandem à Deo in inferendis suis amicis plagis consilia diriguntur, ut cuius temperamenti sint experiatur, lateq; omnibus innotescant: quemadmodum ea est intentio aurificis in depurando auro aut argento, ut id purius reddatur, non ut in igne pereat. Nam cum igne nihil ferè uoracius inueniatur, illo tamen naturaliter eum more præditum esse nouimus, ut quæuis alia consumens, argentum atque aurum non solum non absumat, uerum etiam splendidius efficiat & defæcatius. Vnde optimus ille aurifex subtimidos in fide roborans clamabat: Modicum nunc sic oportet contristari in uarijs tentationibus, ut probatio uestræ fidei multo preciosior auro, quod per ignem probatur, inueniatur. Verum ut exploratius nobis hac in re diuinum fiat consilium, additum est à Vate,

Induxisti nos in laqueum, posuisti tribulationes in dorso nostro, imposuisti homines super capita nostra.

Quid præ se ferat hîc, laqueus, quid tribulatio in dorso, seu in lumbis, ut legunt Hebræi, ultima uersus particula demonstrat. Imposuisti, inquit, homines super capita nostra. quod expressius ab interpretibus Hebræorum est redditum. Vnde Felix sic: Insidere fecisti capiti nostro hominem. Alius item clarius: Imponis uelut iumento homines capitibus nostris. Alius rursus: Fecisti equita-

Cre homines super caput nostrum: id est, ita homines nobis præponi uoluisti, ac si iumentis insiderent. Hæc certè uidetur calamitatū omnium maxima, cum perinde homo homine crudeliter in imperijs abutitur, quasi bellua sit. Tumida nimum ea est impotētia animi & fera, uixq; in ecclesia tolerabilis, magisq; id adeo, quod iam per Christum mutata est rerum consuetudo. Nam filius hominis, uniuersorum scilicet dominus & rex, nō uenit ut sibi obsequium in terris exhiberetur, sed ut alijs ipse potius præstaret. Ea enim uis est amoris, hoc est, Christianæ legis id robur est & summa, ut unus omnium in Christo & uniformis sit nodus. Quod si porro necessarij sunt magistratus & superiores, qui effluentem quodammodo in officio continere queant multitudinem, id ea ornatum esse debet moderatione imperium, ut Christianum appareat, lene nimirum, atque amoris plenum. Animantia ne rationis expertia putamus illos esse homines, qui nobis illa crediti sunt ratione, ut Christiano ritu gubernentur, nō ut tyrannicè crudeliterq; opprimantur. Hi sanè laquei sunt, eæ tribulationes, maximæ illæ quidem, quas hîc gemitibus (opinor) interceptus Vates exprimere magis uoluit, quàm expressit. Nonnulli ex hebræo, non laqueum, sed angustum, transtulerunt: alij item, in neruum: quæ dictiones multum quadrare illi uidentur dominio, quod tyranni nomen potius, quàm Christiani sibi arrogat, ut ferè sunt iam (miserum) omnes etiam in religiosissimis cœtibus principatus. Cæterum quod lumbos uertunt quidam, dorsi loco, ea uidetur ratio, quod qui lumborum defectione laborant, curui admodum, cum doloreq; incedunt. Qua sanè metaphora crudelem oppressio num sarcinam, à diro superboq; magistratu subiectorū dorso atque humeris, tanquam laesis aellis, sub onereq; deficientibus, impositam, intelligere neutiquam dubitemus. Chaldæus catenas legit: quod quidem etiam ad ea quæ dicta sunt, bellissimè conuenit. Nanque catenis deuinciri solent fugaces serui, aut indomitæ feræ, non homines ingenui, & qui mortem seruituti illiusmodi, quæ Christianam pietatem non referat, antepone consueuere, quiq; ingenuam seruire seruitutem, ut sanctissima illa tyranno obiecit uirguncula, à Christi iugo didicerunt. Quid plura: ait,

Transiimus per ignem & aquam.

Nulli iam incognitum est, in scripturis ignem sæpenumero pro persecutionibus tentamentisq; ac uarijs uitæ periculis sumi: similiter & aquam seu aquas. quare is erit sensus: Ad eum enim miseriarum cumulum peruentum erat, ut per ignem & aquam transiuisse, hoc est, periculum omne subiisse nobis uideremur: adeo sub acerbissima calamitatū forcipe uolui & reuolui, incendium quamaximum est, atq; obscurum aquarum profluuium. Verum tu Deus, quæ tua est natura, contra morem hominum placabilis, ab edacissimo illo, illo inquam persecutionum igne, rapidissimaq; tentationum & periculorum ingentium tum animæ tum corporis illuione,